
DETERMINAZIONE N. 202 DEL 08/03/2024

OGGETTO: ASSOCIAZIONE IL PENTAGRAMMA - SCUOLA DI MUSICA DI FIEMME E
FASSA. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE
CULTURALE DI TIPO MUSICALE IN VAL DI FIEMME. ANNO 2024.

IL RESPONSABILE del
SERVIZIO AFFARI GENERALI

Ricordato che la Comunità Territoriale favorisce e riconosce lo sviluppo delle attività di volontariato che
autonomamente o in collaborazione con altri Enti pubblici concorrono al conseguimento delle finalità di
carattere sociale, sanitario, civile, sportivo e culturale per l’attuazione di principi di solidarietà, di tutela
sanitaria e ambientale.

Dato atto che in valle risulta operativa la “Scuola Musicale di Fiemme e Fassa – Il Pentagramma",
associazione senza scopo di lucro iscritta nel Registro delle Scuole Musicali del Trentino, con la finalità di
promuovere l'attività di formazione culturale di tipo musicale in val di Fiemme e Fassa, attraverso la
formazione di allievi dalla prima scolarità all’età adulta, anche nell’ambito scolastico, oltre a gestire e
svolgere attività corali, strumentali, orchestrali, concertistiche ed organizzare manifestazioni.

Preso atto che l’attività svolta è stata sostenuta in passato in parte da contributi delle singole
amministrazioni, ma che nel corso delle sedute della Conferenza dd. 10.05 - 07.06 e 21.06.2021 i Sindaci
hanno deciso di sostenere la suddetta attività – nell’ambito delle risorse trasferite alla Comunità per attività di
carattere valligiano (Scrittura privata nr. 12 dd. 13.07.2021) assicurando alla scuola musicale un unico
trasferimento, nell’importo massimo annuo di € 16.000,00, così definito: € 55,00/allievo residente in Fiemme
iscritto ai corsi della Scuola + € 0,30 per abitante del territorio).

Richiamato quindi il decreto del Commissario n. 74 dd. 11.08.2021 e la successiva convenzione scrittura
privata n. 13/2021 regolante i rapporti fra la Comunità e l’Associazione “Il Pentagramma”, scadente al
31.12.2025, che prevede l’assegnazione del contributo dell’anno solare 2024 con riferimento agli iscritti alla
scuola nell’anno accademico 2023/2024.

Ritenuto quindi di procedere ad impegnare definitivamente la spesa annua massima, che potrà essere
rideterminata esclusivamente al ribasso, in relazione alla effettiva frequenza alla scuola stessa.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;

• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

pag 1 di 2



• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli negli atti di programmazione
generale e precisato, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità, di
non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento.

DETERMINA

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.

4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 16.000,00 quale quota massima del contributo annuo
attribuibile all’associazione “Il Pentagramma – Scuola di Musica di Fiemme e Fassa” per l’anno 2024
(riferito all’a.a. 2023/2024) come previsto nella scrittura privata n. 13 dd. 11.08.2021, scadente il
31.12.2025, imputandola al cap. 223002 come indicato nel prospetto dati finanziari parte integrante
del presente provvedimento, a carico del bilancio di previsione 2024-2026;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) trova copertura nell’ambito delle risorse trasferite dai

Comuni alla Comunità per lo svolgimento di attività di carattere valligiano – di cui alla convenzione
scrittura privata 12/2021, scadente al 31.12.2025;

3. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario per l'espressione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 22 del vigente Re-
golamento di Contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

4. avverso la presente determinazione è ammesso:
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi art. 29 dell’allegato 1) del

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR

24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese

le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad
esse connesse, ai sensi dell’art. 120 co. 5 allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, il ricorso
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Responsabile del Servizio Affari Generali
Dr. Luisa Degiampietro

pag 2 di 2

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della
Comunità Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

DEGIAMPIETRO LUISA in data 08/03/2024


